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Buletin informativ privind activitatea Agenţiei pentru Protecţia Mediului Olt, 

 în conformitate cu prevederile art. 5, alin.1, din Legea nr. 544/2001 

 privind liberul acces la informaţiile de interes public,  

cu modificările şi completările ulterioare 

 

 

Rolul  şi  funcţiile  Agenţiei pentru  Protecţia  Mediului Olt 

 

Agenţia pentru Protecţia Mediului Olt are regimul serviciilor publice de specialitate, 

deconcentrate. Este o instituţie publică finanţată de la bugetul de stat, cu personalitate juridică, în 

subordinea Agenţiei Naţionale pentru Protecţia Mediului.  

 

         Agenţia pentru Protecţia Mediului Olt funcţionează în conformitate cu prevederile Hotărârii 

Guvernului nr. 1000/2012 privind reorganizarea şi funcţionarea Agenţiei Naţionale pentru Protecţia 

Mediului şi a instituţiilor publice aflate în subordinea acesteia, cu modificările şi completările 

ulterioare, Deciziei Preşedintelui ANPM nr. 620/05.11.2012 privind aprobarea Regulamentului – 

cadru de organizare şi funcţionare al agenţiilor pentru protecţia mediului din subordinea ANPM. 

        Agenţia pentru Protecţia Mediului Olt este o instituţie publică cu personalitate juridică, în 

subordinea Agenţiei Naţionale pentru Protecţia Mediului, cu statut de serviciu public deconcentrat, 

finanţat de la bugetul de stat 

        Agenţia pentru Protecţia Mediului Olt îndeplineşte la nivel judeţean atribuţiile Agenţiei Naţionale 

pentru Protecţia Mediului, respectiv: implementarea politicilor, strategiilor şi legislaţiei în domeniul 

protecţiei mediului la nivel judeţean. 

         Agenţia pentru Protecţia Mediului Olt emite acte de reglementare în domeniul protecţiei mediului, în 

conformitate cu competenţele atribuite de către Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului, prevăzute în 

legislaţia în vigoare. 

. 

Structura organizatorică, atribuţiile serviciilor / compartimentelor, programul de funcţionare, 

programul de audienţe al Agenţiei pentru Protecţia Mediului Olt 

 

      Agenţia pentru Protecţia Mediului Olt asigură, prin compartimentele de specialitate, realizarea 

activităţilor de protecţie a mediului la nivelul judeţului. 

      Structura organizatorică a Agenţiei pentru Protecţia Mediului Olt este stabilită prin organigramă şi  

 se aprobă prin decizie a preşedintelui Agenţiei Naţionale pentru Protecţia Mediului.  

 

 

   Organigrama APM Olt are următoarea structură: 

 

1.  Director executiv  

2.Compartimentul Relaţii Publice şi Tehnologia Informaţiei   

3.Serviciul Avize, Acorduri, Autorizaţii 
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      4.Serviciul Calitatea Factorilor de Mediu         

5.Serviciul  Monitorizare şi Laboratoare 

6. Compartimentul Buget, Finanţe, Administrativ şi Resurse Umane 

 

        Organigrama APM Olt este publicată pe site-ul APM Olt – http://apmot.anpm.ro, la secţiunea 

Despre noi. 

 

 

Conducerea Agenţiei pentru Protecţia Mediului Olt 

 

Conducerea Agenţiei  pentru Protecţia Mediului Olt este asigurată de un director executiv numit prin 

decizie a  preşedintelui Agenţiei Naţionale pentru Protecţia Mediului, în condiţiile legii.     

      

    Atribuţiile serviciilor / compartimentelor 
 

 Atribuţiile  serviciilor și compartimentelor din cadrul APM Olt  sunt stabilite prin Regulamentul de 

Organizare și Funcţionare al APM Olt, care se poate consulta de pe site-ul agenției la secțiunea Despre 

noi/Regulament de organizare și funcționare. 

 

 

Numele şi prenumele persoanei care asigură conducerea Agenţiei pentru Protecţia Mediului Olt  

 

Ec. DOREL ŞTEOMLEGA - Director Executiv 

 

Numele si prenumele purtătorului de cuvânt – Ing. DANIELA  BĂLŞANU 

 

Coordonatele de contact ale Agenţiei pentru Protecţia Mediului Olt  

 

Adresa APM Olt : Str. Ion Moroşanu, nr. 3, Slatina, judeţul Olt  

Tel : 0249/439166, 0349/401720, 0746/248742  

Fax : 0249/423670 

E-mail : office@apmot.anpm.ro  

Web :    http:// apmot.anpm.ro  

 

Programul de audienţe al directorului executiv al Agenţiei pentru Protecţia Mediului Olt : 

Director executiv:  Luni, marţi, miercuri, joi:  8.00  - 16.30  

                                 Vineri : 8.00-14.00   

  

Programul de lucru al Agenţiei pentru Protecţia Mediului Olt : 

Luni, marţi, miercuri, joi : 8.00 – 16.30  

Vineri : 8.00 – 14.00  
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Programul de relaţii cu publicul :  

Luni, marţi, miercuri, joi : 8.00 – 16.30  

Vineri : 8.00 – 14.00  

 

 

De asemenea, sesizările din partea cetăţenilor cu privire la producerea unor poluări 

accidentale pe raza judeţului Olt pot fi anunţate la : 

 

-  Agenţia pentru Protecţia Mediului Olt, la nr. de telefon : 0249/439166, în zilele de luni, marţi, 

miercuri, joi  între orele 8.00 – 16.30 şi vineri între orele 8.00-14.00 

 

- Garda Naţională de Mediu– Comisariatului Judeţean Olt, la numărul de telefon 0249/438094 în zilele 

de luni, marţi, miercuri şi joi între orele 8.00-16.30 şi vineri între orele 8.00-14.00. 

 

-  Sistemul de Gospodărire a Apelor Olt (Dispecerat) la nr. de telefon 0249/430103 în zilele de luni, 

marţi, miercuri, joi după ora 16.30 şi  vineri după ora 14.00 şi sâmbăta şi duminica ( inclusiv sărbători 

legale ) program nonstop. 

 

 

Sursele financiare, bugetul si bilanţul contabil  

 

Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor  repartizează Agenţiilor pentru Protecţia Mediului din 

fiecare judeţ, credite bugetare, separat pe cheltuieli materiale, de capital şi de personal. 

            Bilanțul contabil se întocmește și se transmite trimestrial la Agenția Națională pentru Protecția 

Mediului. 

 

Programele şi strategiile proprii  

 

Planul Local de Acţiune pentru Mediu  - actualizat 2016, la nivelul judeţului Olt 

Planul Local de Acţiune pentru Mediu (PLAM) reprezintă un proces de planificare strategică 

necesar avînd în vedere resursele limitate disponibile pentru soluţionarea problemelor şi aspectelor  de 

mediu, pentru definirea priorităţilor şi planificarea implementării acestora prin dezvoltarea unui sistem 

de colaborare şi parteneriat efectiv între comunitate, autorităţi, locale şi structurile de finanţare. 

       PLAM - ul reprezintă un punct de pornire deosebit de important în dezvoltarea durabilă a unei 

comunităţi şi de asemenea oferă garanţia faptului că respectiva comunitate a abordat şi examinat 

adecvat principalele aspecte de mediu care afectează în mod responsabil atât sănătatea umană, cât şi 

sănătatea ecosistemelor. 

        Prin PLAM se stabilesc foarte clar care sunt obiectivele şi acţiunile care trebuie întreprinse pentru 

rezolvarea problemelor de mediu, în funcţie de responsabilităţile şi posibilităţile administraţiei şi ale 

instituţiilor locale în ceea ce priveşte coordonarea eficientă a întregului proces. 

     PLAM – ul actualizat poate fi consultat pe site-ul APM Olt la secţiunea Dezvoltare Durabilă / 

Planificarea de mediu 
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Lista cuprinzând documentele de interes public 

-  Legislaţie privind organizarea si funcţionarea APM Olt 

- Regulament de organizare şi funcţionare – APM Olt  

- Organigrama APM Olt 

- Programul de funcţionare 

- Programul de audienţe al directorului executiv 

- Atribuţiile serviciilor / compartimentelor 

- Lista informaţiilor privind mediul deţinute de APM Olt și alte autorităţi publice din judeţul Olt; 

- Lista cuprinzând categoriile de documente produse şi / sau gestionate, potrivit legii  

- Bugetul  anual de venituri şi cheltuieli. 

- Bilanţul contabil (simplificat) 

- Sursele de finanţare  

- Situaţia veniturilor nete lunare ale personalului APM Olt 

- Declaraţii de avere şi interese ale personalului APM Olt 

- Date statistice privind domeniile de activitate ale APM Olt 

      -     Modalităţi de contestare a deciziei autorităţii sau instituţiei publice 

 

Lista cuprinzând categoriile de documente produse şi /sau gestionate, potrivit legii  

- Legislaţie privind organizarea și funcţionarea APM Olt 

- Regulament de organizare şi funcţionare – APM Olt  

- Buletin informativ  conform  Legii 544/2001 

- Rapoarte anuale de evaluare a implementării Legii 544/2001 şi a  Legii 52/2003  

- Rapoarte anuale privind activitatea APM Olt 

- Contractele de achiziţie publică, după încheierea procedurii de achiziţie 

- Lista informaţiilor privind mediul deţinute de APM Olt  

- Lista informaţiilor privind mediul deţinute de alte autorităţi publice din judeţul Olt; 

- Planul Local de Acţiune pentru Mediu (revizuit 2016) al judeţului Olt  – PLAM; 

- Evidenţa emiterii autorizaţiilor de mediu, acordurilor de mediu pentru proiecte publice şi 

private, avizelor de mediu, autorizaţiilor integrate de mediu. 

-  Evidenţa solicitărilor pentru emiterea actelor de reglementare  

- Decizii emitere autorizații de mediu/autorizații integrate de mediu/acord de mediu/revizuire 

autorizație de mediu/revizuire autorizație integrată de mediu 

- Lista documentelor  care au stat la baza emiterii actelor de reglementare din punct de vedere al 

protecţiei mediului.  

        -    Registru privind evidența vizelor anuale a autorizațiilor de mediu și a autorizațiilor integrate   

            de   mediu 

- Anunţuri publice privind procedura de emitere a actelor de reglementare 

- Lista agenţilor economici care intră sub incidenţa Directivei SEVESO II, a Directivei COV şi a 

Directivei IPPC 

- Lista agenţilor economici înscrişi în registrul E-PRTR; 

- Concluzii ale rapoartelor, situaţiilor statistice, notelor de constatare, informărilor către MMAP, 

ANPM  sau alte autorităţi.  
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- Legislaţie privind mediul, acorduri, convenţii şi alte documente internaţionale privind mediul. 

- Lista operatorilor autorizaţi pentru colectare / valorificare deşeuri, pe categorii; 

- Date statistice în domeniul gestiunii deşeurilor şi a substanţelor chimice periculoase; 

- Informaţii privind activitatea desfăşurată de APM Olt. 

- Planul de măsuri PSI. 

- Informări zilnice / lunare privind calitatea aerului ambiental  

- Agenda personală de lucru a directorului executiv 

- Agenda activităţii săptămânale desfăşurate de APM Olt  

- Rapoarte periodice privind starea mediului la nivel local: lunare, anuale.  

- Registrul privind evidenţa cererilor de informaţii privind mediul şi de interes public, a 

sesizărilor. 

- Evidenţa eliberărilor autorizaţiilor de mediu pentru recoltare/capturare, achiziţie şi 

comercializare a speciilor de  floră şi / sau faună sălbatică 

- Situaţii/raportări/documente specifice fiecărui serviciu / compartiment al APM Olt, gestionate. 

- Bugetul  anual de venituri şi cheltuieli. 

- Bilanţul contabil (simplificat) 

- Sursele de finanţare  

- Situaţia plăţilor lunare către furnizori 

- Situaţia veniturilor nete lunare ale personalului APM Olt 

- Condică prezenţă 

- Fişe post 

- Declaraţii de avere şi interese ale personalului APM Olt 

- Tematici concursuri şi condiţii de participare la acestea 

 

 

         Orice persoană fizică sau juridică care solicită la APM Olt copii de pe documente emise de 

alte autorităţi sau instituţii publice, dar gestionate de APM Olt, se va adresa autorităţilor 

emitente. 

 

 

Modalităţile de contestare a deciziei Agenţiei pentru Protecţia Mediului Olt în situaţia în care 

persoana se consideră vătămată în privinţa dreptului de acces la informaţiile de interes public 

solicitate. 

 

În cazul în care o persoana consideră că dreptul privind accesul la informaţiile de interes public a fost 

încălcat, aceasta se poate adresa cu reclamaţie administrativă conducătorului Agenţiei pentru Protecţia 

Mediului Olt, în  conformitate cu prevederile capitolului VI din Hotărârea de Guvern nr. 123/2002, 

pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la 

informaţiile de interes public, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

Formularul tip pentru reclamatie administrativă se regăseşte pe site-ul instituţiei, http://apmot.anpm.ro 

la secţiunea Despre noi. 
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